



rzeka, że ten fundusz budowy mają stanowić te reszty kasowe, z procentami, jakie z lokacji wypadną, dalej dochody z realności, które Wydział krajowy imieniem funduszu krajowego nabył, jakoteż suma, która została z przemiany gruntów, i powiedział: „To ma być fundusz budowy gmachu sejmowego.“ A więc Wydział krajowy tego nie proponował, tylko na wniosek p. Kowalskiego to uchwała przyszła do skutku. Mylnie twierdzi p. Raciborski, że ta suma z 867.000 była podwyższona na 960.000. Kwota ta wynosiła 867.000 z odrobną od kwoty 960.000. Bo kiedy Wydział krajowy wskazywał polecenia Izby, aby budowa była w stylu poważnym wybudowana, aby była trwała, aby była wygodna, ale aby z drugiej strony tylko to zawierała, co potrzeba wymaga, przedłożył Wysockiej Izbie plan i kosztorys takiego budynku; okazało się, że suma 960.000 zła na budowę, jakoteż i suma 50.000 na administrację jest koniecznie potrzebna.

Otóż Wysoka Izba po jak najkrótszym trybunaliu tej kwestji przez komisję administracyjną, orzekła: Wolno Wydziałowi krajowemu budować za sumę 960.000 zła i 50.000 na administrację budowy. To wszelako nie stanowiło podwyższenia pierwotnej sumy, ponieważ tamta suma stanowiła tylko fundusz żelazny, o którym powiedziano, że wynosi 867.000 zła i że się ma pomańszak z procentu i innych przypryłów. Rozumie się samo przez się, że jeżeli coś kosztuje 960.000 zła, nie może być pokryte sumą 867.000 zła, chociażby z procentami. Do tego przychodzi, że Wysoka Izba przez dwa lata kazała niedobór pokryć z sumy 867.000 zła, a wskutek tego i suma ta znacznie się zmniejszyła. Ztąd powstała konieczność, aby to, co brakuje do 1.014.000 zła, a nie znajduje się w owym pierwotnym funduszu żelaznym, z innych źródeł pokryte zostało. Przytoczyłem to, aby dać historyczny przebieg całej tej sprawy. Jak temu zarządzić, to będzie przedmiotem ogólnego planu finansowego, a który przedłożył Wydział krajowy i który stanowić będzie osobny przedmiot dyskusji Wysockiej sejm. Powiedziano tu, że budowa ta, jest ulubione dzieckiem Wydziału krajowego. Może się to także do mojej osoby stosuje, bo jestem referentem tej sprawy. Muszę tu więc oświadczyć, że Wydział krajowy nie ma w tym sensie ulubionego dziecka, aby jednej sprawie dawał przed drugą pierwszeństwo. Ale mnie się zdaje, że niektórego nie może wzbudzić do zła, jeżeli Wydział krajowy sprawy sobie poruczone wypełnia tak, jak tego sejm wymaga, jeżeli jej wypełnia sumieniem i z całym poświęceniem. Jeżeli p. Raciborski rozumie to tak, że budowa gmachu sejmowego jest ulubionym dzieckiem Wydziału krajowego, tj. że Wydział krajowy stara się z funduszami jakie ma wyznaczone zostały wystarczająco, pomimo największych trudności, że Wydział krajowy stara się, aby wszystko tak było, jak sejm żąda, aby budynek był poważny, trwały, dogodny i wystarczający — jeżeli poseł Raciborski myśli, że Wydział krajowy, a specjalnie ja jako referent, całe swoje siły i starania zwraca do tego, aby wypełniał należycie swoje obowiązki, to z całą chęcią przyjmuję oświadczenie ten zarzut, że budowa jest istotnie ulubionym dzieckiem Wydziału krajowego. Jeżeli zaś p. Raciborski chce powiedzieć, że w innych sprawach Wydział krajowy jest mniej sumienny, mniej staranny, to muszę ten zarzut stanowczo odepierać. Każdy z nas stara się wypełniać swoje obowiązki co sił starczy.

Oo się zaś mnie tyczy, to przez ostatni sześć lat, przez które sprawę ożywiły się, nigdy nie dawałem pierwszeństwa jednemu zatrudnieniu przed drugim.

Na tem kończę, a co się tyczy wyjaśnienia stanu finansowego, to będzie to przedmiotem osobnej dyskusji. Muszę jeszcze jedną rzecz powiedzieć. Nie gmach sejmowy zrobił deficyt. Pierwej mieliśmy 867.000 w banknotach, a teraz mamy 867.000 w gmachu. Tu nie ma straconego. Tu sejm wydatku nieprodukcyjnego, niepowrotnego nie zrobił. Tu się zrobiło inwestycje, jeszcze do tego tem pożyteczniejszą, że gdy się zamortyzuje wydany kapitał, wtedy Wys. sejm przyjdzie do własności i do własnego mieszkania na wieczne czasy, jak długo pan Bóg da istnieć sejmowi. Ale deficyt powstał z innych przyczyn. Kto wejrzy w nasze sprawozdania o stanie finansowym, przekona się, że w r. 1876, 1877, 1878 i 1879 zachodziły takie okoliczności, które musiały pociągnąć za sobą deficyt, jeżeli pod deficytem rozumiemy to, co się wydało bezpowrotnie, nad fundusz przygotowany. Poseł Raciborski pomieszał widocznie dwie sprawy t. j. inwestycje i deficyt. Deficyt powstał z tego, żeśmy zawolali w r. 1877 kwoty, o których myśleliśmy, że się pokryją z dodatków do podatków, że te wydatki wykażą jakis surplus. Tymczasem pokazało się, że nie przyjdzie. W następnym roku były wydatki konieczne, których Wydział krajowy nie mógł powstrzymać, bo były oparte na ustawach, tak wielkie, że przyszłyśmy w krocie niedoboru; bo nie było z czego czerpać. Trzeba było zapożyczyć. Nie winna temu administracja, bo była ustawa, która jeżeli mówi, że chorych trzeba przyjąć do szpitala, to ich musimy przyjąć. Jeżeli ustawa mówi, że trzeba obłąkanych przyjąć do Kulparkowa a miejsce jest, — to trzeba przyjąć. Na to Wydział krajowy niema ratunku, tego nie może odrzucić. Jeżeli szpitalnictwo rosło i inne wydatki rosły, muszę być wypłacone, bo są oparte na ustawie, a jeżeli budżet jest za nisko wzięty, to musi nastąpić przekroczenie, i wtedy przychodzimy do Wys. Izby i mówimy, że mieliśmy wydatki, których nie mogliśmy pokryć. To są te deficyty, ale niech nikt nie mieszka deficytów budżetowych z funduszem przez sejm wydzielonym, i przeznaczonym na budowę gmachu, co stanowi nie wydatek niepowrotny ale inwestycje.

P. Chrzano wski. Zabieram głos przedewszystkiem dla sprostowania faktu, o którym opowiadał jeden z mówców poprzednich, powołał się na mnie, a fakt opowiedział po części mylnie. P. Raciborski powiedział, że gdy sejm w r. 1876 przeznaczył całą pozostałość z rachunków lat ubiegłych na budowę gmachu sejmowego, sprzeciwiałem się przekazaniu na ów cel całej pozostałości, ale z tego powodu, że sejm poprzednio przy układaniu budżetu na r. 1876 przeznaczył część tej pozostałości na pokrycie niedoboru w budżecie r. 1876, a część należało przeznaczyć także na dochód r. 1877. Wysoka Izba nie raczyła w dniu tym posłuchać mojego głosu, lecz w kilkanaście dni później, bo 26 kwietnia 1876 r. uzupełniła Izba swoją pierwotną uchwałę z 5. kwietnia, odpowiednio do mojej rady w ten sposób, że przeznaczyła na budowę gmachu sejmowego pozostałość z rachunków, ale po

wydzieleniu z niej sumy takiej, jaka pokaże się potrzebną dla pokrycia rzeczywistego niedoboru w r. 1876 (który wykazał się następnie w sumie 51.600 zła.) i po przeznaczeniu 58.000 zła na dochód r. 1877, gdyż uchwalony właśnie w tym dniu budżet na r. 1877, przedstawiał przewyżkę preliminarzowych wydatków nad dochody, t. j. niedobór budżetowy w kwocie 58.000 zła. Przekazano Wys. sejm w d. 26. kwietnia 1876 r. przekazał rzeczywiste 757.977 zła na budowę gmachu sejmowego, jak to miałem zaszczyt przedstawić Wys. Izbie adając w imieniu komisji budżetowej sprawę z zamknięcia rachunków z r. 1877.

Powtórze, poseł Raciborski zarzuca, że procenta od tej sumy, przeznaczonej na budowę gmachu sejmowego, niewłaściwie do tej sumy dołączono i na tenże sam cel, to jest na budowę gmachu sejmowego używano. Gdyby to postępowanie, które istotnie miało miejsce, było niewłaściwym, komisja budżetowa miałaby obowiązek wytknąć tę nieprawidłowość. Ale komisja tego słusznie nie wytknęła i nie naganiała, bo postępowanie takie uważa za zupełnie zgodne z uchwałą sejmową, która owa pozostałość z rachunków lat ubiegłych, wynoszącą 757.977 zła, oraz realności i place pod budowę gmachu sejmowego zakupione, przeznaczyła na oddzielny fundusz budowy gmachu sejmowego, a przecho do dochody z kapitałów tego funduszu należały do tego funduszu, i na budowę gmachu sejmowego użyte być powinny. Ten zakładowy kapitał funduszu budowy gmachu (757.977 zła) wraz z procentami od niego i dochodami z realności wynosił 902.000 zła. Licząc dochody do 1. stycznia 1880 r., jak to wyrachowałem, opierając się na sprawozdaniu Wydziału krajowego w tej mierze.

W toczącej się właśnie rozprawie pomieszano dwa pojęcia różne, dwie rzeczy odmienne, pomieszano wydatek uchwalony przez sejm na budowę gmachu sejmowego z sumami, przeznaczonymi przez sejm na pokrycie tego wydatku; pomieszano uchwałę sejmową, mocą której zatwierdzają koszty, oznaczył, ile gmach i administracja jego budowy ma kosztować; pomieszano z uchwałami, mocą których sejm przeznaczają pieniądze na zaspokojenie tego wydatku. Należy te pojęcia dobrze odróżnić. Mianowicie uchwała z d. 23. sierpnia 1877 r. oznaczył sejm wydatek na budowę gmachu 964.000 zła, a na administrację budowy 50.000 zła, czyli razem 1.014.000 zła, zaś na zaspokojenie t. j. pokrycie tego wydatku wyznaczył sejm owa pozostałość z rachunków 757.977 zła i dochody z tej sumy i z placów, co do 1. stycznia 1880 r. wynosiło około 902.000 zła, brakuje przeto jeszcze do pokrycia oznaczonego przez sejm wydatku 112.000 zła. Gdy zamknięcie rachunków budowy gmachu sejmowego będzie przedłożone, zobaczymy ile wynosił cały fundusz wraz z jego dochodami, przeznaczony przez sejm na budowę gmachu, a ile rzeczywiście wydano na tę budowę, a wntenczas zobaczymy, czy jest przekroczenia, i o ile suma 1.014.000 zła, do której sejm ograniczył wydatek na budowę. Nie należy w to liczyć wydatków na umebławanie sal, bo wydatek — dotychczas tylko na umebławanie sali sejmowej — oznaczył sejm inną uchwałą i na pokrycie tego wydatku uchwalil oddzielnie sumę.

Dotknąć tu jeszcze muszę jednego punktu toczącej się rozprawy, to jest sprawy niedoboru w ostatnich trzech latach. Poseł Raciborski za przyczynę niedoboru uważa przedłożenie budowy gmachu sejmowego. Twierdzenie to jest mylne! Sejm nakazał budować gmach sejmowy w 1876 r. a pieniądze na tę budowę były wówczas gotowe, była owa wielka pozostałość z rachunków i suma ta wraz z procentem od niej i niewielkim dodatkiem z skarbu krajowego wystarczyła na budowę. Niedobory powstały dopiero później w latach 1877, 1878 i 1879. W sprawozdaniu o zamknięciu rachunków za r. 1877, wykazując niedobór w owym roku, wskazywał powody powstania tego niedoboru i niedoborów w dwóch latach następnych. Powodami temi był 1) ciągły i szybki wzrost kosztów leczenia ubogich chorych, na który to wzrost nie zważano przy układaniu budżetu; 2) niewystawienie w budżet szkolny wydatku na zaliczki funduszom szkolnym okręgowym w zastępstwie gminy; 3) uchwalenie niektórych wydatków bez pokrycia itd. Wprawdzie można słusznie powiedzieć, że gdyby nie były w 1876 roku przeznaczone na budowę gmachu sejmowego owe pieniądze z lat przeszłych uzbierane, można byłoby później pokryć te pieniądze niedoborami w latach 1877, 1878 i 1879 powstałe z powodów właśnie wskazanych, ale mylnem jest twierdzenie, że niedobory w owych latach powstały z powodu budowy gmachu sejmowego, bo z dochodów w tych latach 1877, 1878 i 1879 nie przeznaczono ani grosza na budowę gmachu. Zresztą jeżeli kto sądzi, że budowanie gmachu sejmowego było błędem, to powinien był ten poseł wystąpić przeciw temu wówczas, gdy budowę tę sejm uchwaliał. Ale w każdym razie mylnem jest twierdzenie, że budowanie gmachu sejmowego spowodowało niedobory w 1877, 1878 i 1879. Przypomnę tu to powody. Pierwszym powodem było, że przy układaniu budżetu na rok przyszły, obliczono koszt leczenia ubogich chorych bardzo nisko, biorąc za podstawę przeszłoroczny rzeczywisty wydatek na ten cel, a te koszty, jak to miałem zaszczyt przedstawić Wysockiej Izbie z każdym rokiem o sto tysięcy zła, się powiększały. I tak np. w budżecie na r. 1877 przewidziano koszt leczenia ubogich chorych 300.000 zła, według rzeczywistego wydatku na ten cel w 1875 r., a tymczasem koszt leczenia w 1877 r. wynosił już 429.000 zła i w tej jednej rubryce był niedobór o 129.000 zła.

Po drugie, w budżecie szkolnym na zaliczki funduszom szkolnym okręgowym zwrócone od gmin nie preliminarzowano z tego powodu, że Rada szkolna nie żądała żadnego kredytu na ten wydatek, a wydatek rzeczywisty na ten cel w roku 1877 48.000 zła, a w roku 1878 103.000 zła. Te i inne powody niedoborów w r. 1877, 1878 i 1879 przedstawiła komisja budżetowa Wys. sejmowi w sprawozdaniu swoim o zamknięciu rachunków za r. 1877, w sprawozdaniu, które Wysoka Izba przyjęła do wiadomości. Więc dziwie się, że po takim przedstawieniu rzeczy niemylnymi liczbami, szan. poseł Raciborski upatruje w budowie gmachu sejmowego powód niedoborów. Sądzę, że i w tym razie, jak zwykle powstał zamęt pojęć, z zamętu wyraz. Co innego jest przyczyna powstania niedoborów, a co innego sposób pokrycia powstałych już niedoborów.

Przytoczę niedoborów wskazałem szczegółowo przed chwilą: ale byłby był łatwy sposób pokrycia tych powstałych w 1877, 1878 i 1879 niedoborów, gdyby był sejm w 1876 r. nieprzeznaczył na budowę gmachu sejmowego wielkiej pozostałości z rachunków lat ubiegłych, to jest pieniędzy uzbieranych w ciągu lat przeszłych; bo pieniędzmi temi byłoby pokrył owe później powstałe z innych przyczyn niedobory. Ale znów

gdyby nie zbudowano gmachu sejmowego, Wys. sejm musiałby przez długie lata wydawać pieniądze na najem bardzo złego i niedogodnego lokalu na swoje posiedzenia i na umieszczenie biur Wydziału krajowego.

P. hr. Henryk Wodzicki. Powody wydatków na gmach sejmowy były już dostatecznie wyjaśnione i byłoby zbytecznym jeszcze o tem mówić. Jeżeli zabrakło głosu do jedynie dlatego, żeby sprostać pewne wyrażenie p. Raciborskiego. Mam nadzieję, że nie był on odbiciem usposobienia Izby.

P. Wolański chciał złożyć winę deficytu na wszystkie czynniki naszych antonomicznych władz. Sądzę, że w tem pomylił się, bo zapomniał właśnie o tych wszystkich okolicznościach, które tu w ostatnich przedmiotach podniesione zostały.

P. Raciborski zaś zwał całą winę niedoboru na jeden przedmiot, bo często się to u nas zdarza, że chcą w jednej przyczynie widzieć powody wszystkich złego, jakie się w kraju dzieje. Ten błąd popełnił p. Raciborski, choć nie wątpię, że w dobrej wierze. Jednakowoż równie jego wybory, jak i on sam byli w błędzie jak to z przemówienia okazało się; właśnie przy budowie gmachu sejmowego Wydział kraj. był tylko wykonawcą Wys. sejm. Ale wyzniosłować z błędnego założenia powód niezadowolania lub ostania zaufania do Wydziału krajowego, zdaje mi się konsekwencją za daleko posuniętą, a w tym względzie ośmielał się przyznać, że jestem tłumaczem znacznej części Izby. Tem przemówieniem chciałem stwierdzić, że takie wotum nieufności nie jest utrzymywane, a najmniej w tym przedmiocie; mam nadzieję, że W. Izba powodem mojego przemówienia nie będzie szukać w jakichkolwiek stosunkach lub sympatiach osobistych (brawo).

### Sprawozdania sejmowe.

Dwudzieste piąte posiedzenie d. 20. lipca 1880.

(Dokończenie.)

P. Wasilewski uważa, że komisja na poparcie swego wniosku podała motywy niewytrzymujące krytyki. Rada miejska w Brodach nie miała prawa decydować o języku wykładowym. Rada szkolna przekroczyła swe atrybucje, zwałając bez uchwały sejm na otwarczenie czterech klas wyższych, nie miała nawet prawa wydawać takiej uchwały, uchwała ta jest nielegalna. Statystyczny wykaz szkoły brodzkiej przez rząd załączony do wniosków, wykazuje, że więcej niż połowa uczniów przychodzi do szkoły nie umiejąc języka niemieckiego, którego musy się dopiero uczyć w szkole przygotowawczej. Blisko połowa uczniów nie jest mojąszosowego wyznania, więc gdyby z tych ostatnich przypaść, że kilku tylko nie uważa się za Niemców, okazałoby się już, że większość nie jest niemiecką. W takim położeniu praktycznym potrzebno wystarczą cztery klasy niemieckie, w których dostatecznie uczniowie się uczą języka polskiego, aby wykłady dalszych w języku polskim słuchać mogli. Rząd obecny nie chce nas zmuszać do germanizacji, gdybyśmy zaś dziś taki wyjątek uchwalili dla Brodów, jutro musielibyśmy uchwalić go dla Białej, i własną ręką prowadzić dalej germanizację, której się oświeceniście pozbawili. Z tych powodów mowa waśni odstąpienie tej sprawy Wydziałowi krajowemu, ażeby porozumiał się z właścicielami reprezentacją gminy i powiatów celem stopniowego zastąpienia w czterech wyższych klasach języka wykładowego niemieckiego językiem polskim.

Wniosek p. Wasilewskiego został również poparty.

Poseł ks. Jasieniecki utrzymuje że niepewnym jest jaki język jest właściwym narodowym żydów, którzy są pochodzenia semickiego, ale to pewna, że żydzi nie przyswoili sobie jeszcze tak języka polskiego, aby ten mógł być uważany za ich język ojczysty, a ponieważ przeważnie mówią językiem najbardziej do niemieckiego zbliżonym, należy przeto skoro tego żądają pozwolić im kształcić się po niemiecku naszej będzie to przymus, który nigdy dobrych nie wy daje owoców. Mowa oświadcza, że zgadza się z wnioskiem komisji ale w dyskusji szczegółowej zamierza wnieść pewną poprawkę.

Poseł ks. Buchwald stawia alternatywę, że albo żydzi chcą być Polakami albo Niemcami. Jeżeli chcą być Niemcami, to niechże się nie dziwią że naród polski spogląda na nich musi podejrzliwie, a jeżeli chcą być Polakami, to sami się upominać winni o szkoły, w których mogliby się nauczyć mówić i myśleć po polsku. Dlatego mowa oświadcza że za wnioskiem p. Wasilewskiego głosować będzie.

Uchwalono zamknięcie dyskusji. Poseł dr. Czerkawski odczytuje wniosek, który zamierza złożyć, żądając odesłania całej sprawy do Wydziału krajowego dla zbadaania czy zachodzi potrzeba utrzymania języka niemieckiego jako wykładowego w gimnazjum brodzkim i przedłożenia odpowiednich wniosków na przyszłej sesji sejmowej.

Pomimo zamknięcia dyskusji uchwalono nie wybierać jenerałnych mówców, lecz wysłuchać wszystkich zapisanych głosów. Uchwała tę większością 44 głosów przeciw 33 przyjęto.

Poseł dr. Sznajder oświadcza, że komisja rozbiła dotychczas wszystkie proponowane sposoby zatwierdzenia tej sprawy, ale przyszła do przekonania, że wobec istniejących stosunków i z innych faktów nie należy żydom brodzkim języka polskiego narzucać. Narodowość zależy jedynie od woli człowieka. Takiej narodowości jest każdy do jakiej się przyznaje. Żydzi brodzcy chcą być Niemcami — wolna im droga. Są oni ofiarami tego systemu, który chciał nas scisnąć od zachodu Białą a od wschodu Brodami. Oddali się w usługi temu systemowi, niechże mu służą nawet wntenczas, gdy ten system przestał być panem. Wir können warten. Narodowość polska jest dość silną, ażeby się obyć mogła bez żydów brodzkich.

Poseł dr. Czerkawski nie zgadza się z wnioskiem p. Maxa, bo przecież do porządku dziennego utrwaliłoby chaos i stan obecny nielegalizowany; nie zgadza się również z wnioskiem p. Wasilewskiego, bo ten niejako sprawę przesądza na rzecz języka polskiego, tak jak wnioski komisji przesądzały ją na rzecz języka niemieckiego, właściwym zatem będzie odroczenie w sposób przez mowę proponowany. (Brawo.)

Wniosek p. dr. Czerkawskiego poparty. Poseł dr. Grocholski zaprzecza, żeby ta kwestja miała charakter narodowy, ma ona charakter polityczny. Nikt żydom brodzkim nie przysła, żeby byli Niemcami, jeżeli się bawie w Niemczech przyznają do tego, to się niezadowolnie narażają tylko na śmiech. Kwestja to jednak polityczna, bo idzie tu o język niemiecki,

o który w Wiedniu musi być bardzo drażliwym wszelki rząd, choćby najprzychylniejszy życzeniem pojedynczych krajów, bo i taki rząd liczyć się musi z prądem niemieckim. Coś w tej sprawie postanowić trzeba koniecznie, zdaniem zaś mowy najwłaściwszem jest zatwierdzenie bądź przyjęcie wniosku komisji.

Poseł dr. Goldmann uważa, że w sprawie, o której tycy się dyskusja, niewłaściwie wprowadzono kwestję narodowości tak w sejmie jak w zapadłym świeżo wniosku trybunału najwyższego. Wyznania nie należy mieszać z narodowością. Jeżeli jest w Brodach pewna garstka żydów, która dziwnym sposobem garnie się do narodowości niemieckiej, to większość w całym kraju poczyna się dla polskości. Mowa oświadcza, że będzie głosował przeciw wnioskowi komisji a za wnioskiem p. Czerkawskiego.

Poseł hr. Tarnowski oświadcza, że żądanie gminy Brody ażeby w jej szkole, jeżeli wykładowy był niemiecki, zrobił na komisji nieprzyjemne wrażenie a nawet obrzydziło ją i zgorzyszy. Wszyscy byli za przejściem do porządku dziennego, ale gdy zaczęto szukać motywów na których taki wniosek oprzeć by można, bodaj wybiegu jakiego, nie było ich, bo gmina która daje pieniądze na szkołę tego języka żąda i nikt zapomniał temu się nie sprzeciwia. Żądanie to zatem uwzględnić trzeba tak samo jak należałoby uwzględnić żądanie założenia szkoły francuskiej albo angielskiej, gdyby tego ci którzy mają prawo żądać i nikt przeciwko temu nie występował. W każdym razie fakt ten, że żydzi brodzcy tak koniecznie chcą być Niemcami rozczarowywa nas bardzo ze złudzeń przyjemnych w jakich zostajemy od lat przeszłych trzydziestu co do wzmagającego się coraz bardziej przywiązania do polskości w tem plemienu.

Poseł ks. Chełmecki czyni sprawozdanie komisji różne szczegółowo zarzuty i żąda od sprawozdawcy wyjaśnień, gdyż inaczej nie mógłby z czystym sumieniem za wnioskiem komisji głosować.

Poseł Fruchtmann odpowiada p. hr. Tarnowskiemu, w kwestji rozważania owo co do przywiązania żydów do polskości. Przykład Brodów jest wyjątkiem, który nie stanowi zasady. Jest inne miasto w którym na wniosek burmistrza żyda, Rada miejska w większości z żydów złożona, uchwaliła budowę gmachu szkolnego nie na 40, lecz na 80 tysięcy i zobowiązała się płacić 5 tysięcy rocznie na szkołę, ale pod warunkiem, że językiem wykładowym w tej szkole będzie język polski. Tak że zatem jak p. Tarnowski sądzi nie jest jeszcze z polskością żydów. Mowa oświadcza, że ze względu politycznych, przytoczonych przez dr. Grocholskiego będzie, głosował za ustawą.

Komisarz rządowy p. Filip Zaleski oświadcza, że niema potrzeby brać w obronę postępowania Rady szkolnej krajowej, ponieważ p. Czerkawski już go pod tym względem wyreczył, co zaś do insynuacji jednego z mówców jakoby rząd wniósł przedłożenie o języku wykładowym w Brodach wbrew swemu przekonaniu, jako spuściznę po dawnym rządzie, mowa z całą stanowczością podobne przypuszczenia odpiersa.

Sprawozdawca p. dr. Lisiecki w obszernem przemówieniu usprawiedliwił wniosek komisji. Nie było w komisji ani jednego członka, któryby nie potępił żydów, brodzkich za to, że żądają języka niemieckiego, ani jeden nie był przeciwny wnioskowi, żądający uszanowania ich żądania. Nie było tytułu prawnego do odmowy, a zresztą sprzeciwiała się odmowie ta okoliczność, że myślny na sobie w różnych dzielnicach Polski zbyt często doświadczali przykrości i szkoliowych następstw przymusu językowego, a żebyśmy mogli narzucać język nasz komukolwiek. Mowa kończy ubolewaniem, że drugi poseł brodzki nie uważa za stosowne zabrać głos w tej sprawie, gdyż toby zapewne na nią bliższe światło rzucał.

Posłowie dr. Max i Wasilewski odstępują od swoich wniosków łącząc się z wnioskiem p. Czerkawskiego, który jednakże większością 65 przeciwko 37 głosem odrzucono.

W dyskusji szczegółowej zabierał głos pp. ks. Chełmecki, dr. Czerkawski, ks. Jasieniecki i sprawozdawca, posem przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowellę do ustawy szkolnej z d. 31. grudnia 1866 r. zaprowadzającą język wykładowy niemiecki w dotychczasowym zakresie nauki we wszystkich ośmiu klasach gimnazjum w Brodach.

Hr. Marszałek o godz. 2 min 35 odczytał posiedzenie do godz. 5.

Posiedzenie wieczorne rozpoczęło o godz. 5 min. 46.

Komisarz rządowy p. Filip Zaleski odpowiada na interpelację p. Romanowicza z powodu wypadku przejścia granicy pod Podwołoczyskami, że doniesienia autentyczne o bliższych szczegółach podała już *Gazeta Lwowska*, co zaś do środków jskich rząd użył zamierza, te zależeć będą od rezultatu śledztwa. W każdym razie jak żandarmerja swój obowiązek spełniła, tak spełnią go i władze wyższe.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu folwarka w Dnablach na rok 1881. Sprawozdawca p. hr. Scipio. Uchwalono bez dyskusji preliminarz wykazujący dochody w kwocie 9.610, a wydatki w kwocie 10.640 zła, czyli niedobór 850 zła.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o pokryciu niedoborów funduszu krajowego i o uposażeniu funduszu budowy gmachu sejmowego.

Sprawozdawca p. Smarzewski. Komisja w sprawozdaniu wykazuje ogólną sumę niedoboru w latach 1877, 1878 i 1879 na 630.606 zła, a że do końca r. b. budowa gmachu sejmowego potrzebował jeszcze będzie sumy 109.785 zła, przeto okazuje się, iż należy obmyślić poza budżetowe pokrycie dla sumy zła 740.391. Komisja starała się wyznaczyć taki sposób pokrycia tej potrzeby, któryby był dla funduszu krajowego najmniej uciążliwym, i w tym celu wniosła:

Wysoki sejm raczy uchwalić: 1) Na pokrycie niedoboru z lat 1877, 1878 i 1879, tudzież na uposażenie funduszu budowy gmachu sejmowego sumę 109.785 zła, upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia na skryt długich pożyczek aż do wysokości zła 600.000, w przeciągu najdłużej lat 30 umorzyć się mającej i zapisać bezpieczeństwo tej pożyczki na hipotece gmachu sejmowego (realności l. 717, we Lwowie).

2) O ile pożyczka hipoteczna nie wyrówna sumie potrzebnej na cele oznaczone w ustępie 1., zaciągnie Wydział krajowy pożyczkę 5-procentową dla funduszu krajowego od funduszu pożyczki krajowej z r. 1873.

3) Sumy potrzebne na raty pożyczki hipotecznej i na prowizję od sumy oznaczonej w ustępie 2. wstawiać będzie Wydział krajowy do każdorocznego budżetu funduszu krajowego.

4) Po przeprowadzeniu tej operacji finansowej mają być obligacje indemnizacyjne w imiennej wartości jednego miliona zła, wzięte tymczasowo od rządu, temuz niezwłocznie zwrócone. a) aby po stwierdzeniu przez kuratorję należytego stanu szkoły sycerskiej w Zakopanem wypłacił Towarzystwu Tatrzańskiemu sumę zła 620 jako niepobrzną w latach 1879 i 1880 resztę tegoż zasilku; b) aby w latach następnych 1881, 1882, 1883 wypłacał jedną połowę wspomnianego za-

silku w rocznej sumie zła 300 Towarzystwu Tatrzańskiemu na pokrycie kosztów utrzymania szkoły sycerskiej w Zakopanem, jeżeli kuratorja dla spraw przemysłu domowego stan tuż szkoły za odpowiedni uzna — druga zaś połowa zarządowi szkoły sycerskiej w Zakopanem, jeżeli c. k. rząd przyzna Wydziałowi krajowemu prawo do udziału w zarządzie szkoły, wykonywać się mające albo bezpośrednio albo za pośrednictwem organu, przez Wydział krajowy wskazanego.

5) Sejm wyznacza na pokrycie kosztów założenia szkoły dla przemysłu garncarskiego we Lwowie jednorazowy zasilku do wysokości zła 3600, a na utrzymanie tej szkoły roczny zasilku w kwocie 2000 zła. Na lat pięć, począwszy od r. 1881, i upoważnia Wydział krajowy do wypłacenia zasilku powyższych pod warunkiem, że Wydziałowi krajowemu przyznaniem będzie prawo udziału w zarządzie szkół, wykonywać się mające albo bezpośrednio albo za pośrednictwem kuratorji dla spraw przemysłu domowego i drobnego. Wydatki te pokryte będą w latach 1880 i 1881 z funduszu przeznaczonych w budżetach funduszu krajowego na szkoły rękodzielnicze i popieranie przemysłu domowego.

6) Sejm upoważnia Wydział krajowy do zawarcia umowy z panem Leonardem Marconim, profesorem szkoły politechnicznej we Lwowie, względem udzielenia z funduszu krajowego pożyczki bezprocentowej w kwocie zła 5000 na przedsiębiorstwo wyrobów z alabastru w Bezostowcach powiecie Bobreckim pod warunkiem, że p. Marconi pożyczką tę zabezpieczy według wymagań Wydziału krajowego i zobowiąże się spłacać takową w ośmiu równych ratach rocznych, począwszy od trzeciego roku po wypłacie. W kontrakcie ten mają wejść również takie warunki, któreby zabezpieczyły ludności okolicznej możliwość zarobku i wykształcenia się w sztucerzeźbiarskiej. Na pokrycie wydatku tego otwiera się Wydziałowi krajowemu kredyt dodatkowy na rok 1880 do wysokości zła 5000.

W niezbyt długiej dyskusji nad tym przedmiotem brali udział: p. Chrzano wski, który wniósł rezolucję zalecającą poparcie przemysłu domowego płócienniczego, p. Polanowski, który zarzucał Radzie miejskiej lwowskiej, że się daje przedzać w inicjatywie i wykonaniu wielu rzeczy pożytecznych miastom mniejszym niż Lwów jak Kraków, Tarnopol, szczególnież, że zwłoczy sprawę urzędzenia szkoły garncarskiej we Lwowie, i p. Romanowicz, który stanął w obronie Rady miejskiej lwowskiej.

Po kilku uwagach p. hr. Golejowski go w sprawie przemysłu garncarskiego oraz pp. Romanowicza, dr. Wereszczyńskiego, ks. Czarotowskiego, Henryka hr. Wodzickiego i sprawozdawcy o finansowej stronie wniosków, a mianowicie o pokryciu kosztów, wnioski komisji oraz rezolucja p. Chrzano wskiego przyjęto.

Rezolucja p. Chrzano wskiego brzmi jak następuje: „Sejm wzywa Wydział krajowy, aby zwrócił uwagę swoją w celu podniesienia bardzo ważnej z zamierzonej działy gałęzi przemysłu domowego tj. na domowy wyrób płótna po wialach i odpowiednie wnioski przedłożył na przyszłej sesji sejmowej.“

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji prawnej o wniosku posła Ochrymowicza względem utworzenia sądu powiatowego w Borysławiu.

Dysputawca p. dr. Wasygalt. Komisja prawna wniosła:

Wysoki sejm raczy uchwalić: Wniosek p. Ochrymowicza o wezwanie c. k. rządu, by jak najspieszniej utworzył w Borysławiu dla tamtejszej i okolicznej ludności sąd powiatowy, udziela się Wydziałowi krajowemu z poleceniem, ażeby właściwą drogą żądał od Rad gminnych i obszarów dworskich tych miejscowości, które w pobliżu Borysławia są położone, a obecnie do okręgu sądu powiatowego w Drohobyczu są wcielone, oświadczenia: czyli to jest zgodnem z ich interesem, ażeby z okręgu sądu pow. w Drohobyczu wyłączone, a do sądu pow. w Borysławiu zaprowadzić się mające przyłączenia zostały, zaś od gminy Borysławia obowiązującego przyrzeczenia, że w razie zaprowadzenia tamże sądu powiatowego dostarczone zostaną odpowiednie budynki na umieszczenie kancelarji onegoż i aresztu, a sprawozdanie i wnioski swoje nad wnioskiem posła Ochrymowicza na następnym sejmie Wys. sejmowi przedłożył.

Uchwalono bez dyskusji z dodaniem na wniosek p. Ochrymowicza wezwania, aby rząd zasięgnął także opinii sądu i starostwa w Drohobyczu.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu folwarka w Dnablach na rok 1881. Sprawozdawca p. hr. Scipio. Uchwalono bez dyskusji preliminarz wykazujący dochody w kwocie 9.610, a wydatki w kwocie 10.640 zła, czyli niedobór 850 zła.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji budżetowej o pokryciu niedoborów funduszu krajowego i o uposażeniu funduszu budowy gmachu sejmowego.

Sprawozdawca p. Smarzewski. Komisja w sprawozdaniu wykazuje ogólną sumę niedoboru w latach 1877, 1878 i 1879 na 630.606 zła, a że do końca r. b. budowa gmachu sejmowego potrzebował jeszcze będzie sumy 109.785 zła, przeto okazuje się, iż należy obmyślić poza budżetowe pokrycie dla sumy zła 740.391. Komisja starała się wyznaczyć taki sposób pokrycia tej potrzeby, któryby był dla funduszu krajowego najmniej uciążliwym, i w tym celu wniosła:

Wysoki sejm raczy uchwalić: 1) Na pokrycie niedoboru z lat 1877, 1878 i 1879, tudzież na uposażenie funduszu budowy gmachu sejmowego sumę 109.785 zła, upoważnia się Wydział krajowy do zaciągnięcia na skryt długich pożyczek aż do wysokości zła 600.000, w przeciągu najdłużej lat 30 umorzyć się mającej i zapisać bezpieczeństwo tej pożyczki na hipotece gmachu sejmowego (realności l. 717, we Lwowie).

2) O ile pożyczka hipoteczna nie wyrówna sumie potrzebnej na cele oznaczone w ustępie 1., zaciągnie Wydział krajowy pożyczkę 5-procentową dla funduszu krajowego od funduszu pożyczki krajowej z r. 1873.

3) Sumy potrzebne na raty pożyczki hipotecznej i na prowizję od sumy oznaczonej w ustępie 2. wstawiać będzie Wydział krajowy do każdorocznego budżetu funduszu krajowego.

4) Po przeprowadzeniu tej operacji finansowej mają być obligacje indemnizacyjne w imiennej wartości jednego miliona zła, wzięte tymczasowo od rządu, temuz niezwłocznie zwrócone.

a) aby po stwierdzeniu przez kuratorję należytego stanu szkoły sycerskiej w Zakopanem wypłacił Towarzystwu Tatrzańskiemu sumę zła 620 jako niepobrzną w latach 1879 i 1880 resztę tegoż zasilku;

b) aby w latach następnych 1881, 1882, 1883 wypłacał jedną połowę wspomnianego za-

Dnia 21. lipca.

Posiedzenie Rady miejskiej zapowiedziane jest na czwartek i piątek, widocznie z powodu nagromadzonych spraw załatwienia wydziałowych, a figurujących cyfrze 36. Między niemi są ważne i pilne, od dłuższego już czasu zalegające, ale są i takie co załatwić się same przez się, np. prośba syndyka miasta o urlop, nad którą zapewne panowie Rady zaczęli rozprawiać, gdy już syndyk powróci i zapomni że wyjechał. Jak Lwów wyjdzie na tym faktycznym samorządzie, bo bez zarządu — nie chcemy przesadzać — dziwić się tylko możemy świętej cierności Rady miejskiej, która przez niepomaganą gadatliwość kilku swych członków, marnie czas swój z krzywdą własną i bez pożytku dla miasta.

Na górnej części ulicy Sykstuskiej zwalono przy jednej renowacji parku, ogradzając plac pod budowę. Najprymitywniejsze pojęcia o bezpieczeństwie nakazują zamknąć to miejsce, męgać się stać niebezpieczną „świętynią dumania“ dla złośliwych, urwałoby i psów wycieczących się w tych stronach całym bandami. Czy podobne stanowisko dla tych ptaków nocnych byłoby pożądanym dla przechodniów, pozwalamy sobie wątpić o tem.

Wczoraj wieczorem jakiś niejadki harcował galopem po całej ulicy Piaskowej, pomimo, że na ulicy było pełno ludzi a kondukt pogrzebowe przecięgły jeden za drugim. Wartyby ponowić zakaz szybkiej jazdy po głównych ulicach miasta.

Niejednemu zapewne wpadło w oko wzmagające się ciągle zebrać dzieci. Rzeczywiście trudno przejść przez ulicę, żeby nie był napastowany przez małych obdartusów, których natarczywość staje się nieznosną. Dodajmy do tego, że przed kościołem Bernardynów, albo na Piaskach ciemne dziewczynki zawadzą przerażone kandydki o czyszczeniu i mąkach piekielnych. Wina tego jest po większej części niemiłośność rodziców, którzy w ten sposób każą dzieciom „pracować“ na siebie, nie mając jednak winie pod tym względem jest i społeczeństwo, które powinno się postarać o przytulisko dla takich dzieci, a nie demoralizować ich jeszcze zle zrozumianą centową dobroczynnością.

Wycieczka Towarzystwa politechnicznego do Krasicyzna wypadła bardzo świetnie, co należy przypisać niezamordowanym trudom podjętym przez członków znajdujących się w Przemyslu. Na dworc przemyślskim powitano przyjeżdżących serdecznym słowem i muzyką „Harmonii“, która pod każdym względem wykonaniem kilku utworów muzycznych zdradzała umiejętność kierownika. Po skromnym śniadaniu w hotelu Przemyskim, wyruszyło około 50 uczestników przez zamek, gdzie u stóp góry podwoły będące, przewiozły wszystkich do Krasicyzny. Najpierw ndano się do miejscowego kościoła a następnie zwiedzono zamek, wszystkie pamiętki do dzisiaj przechowane a wiele młowiec o rodzinie Sapiehów, bibliotekę, galerję obrazów. Następnie zaproszeni na obiad zasiedliśmy przy 3ch stołach w sali lipowej nastawionych, gdzie imieniem księcia powitał nas p. Kuhn architekt na co imieniem Towarzystwa podziękował m. p. prof. Jägermann. Było jeszcze wiele innych toastów, jak zwykle przy takich sposobnościach, przyjętych oklaskami. Po obiedzie cała drużyna pośpiewały serdecznie miejscowych oficjalistów, udala się z powrotem do Przemysła, zostawiając miłe wspomnienie serdecznego przyjęcia, cała do serdeczne zasłanym „Bóg zapłać“.

Dnia 16. bm. objął nowomianowany prezydent c. k. sądu krajowego p. Piłkowski kierownictwo tego sądu a na drugi dzień powitał przy przedstawieniu senat cywilny krótkim przemówieniem, na które imieniem zgromadzonego gremium odpowiedział radca J. Mayer. W niedzielę nastąpiło przedstawienie trzech oddziałów sądu miejsko-delegowanego. P. Prezydent zwrócił szczególną uwagę na wielkie zadanie tych sądów, które mają bezpośrednio styczność z ludem i pełniąć z gromadzonych polecając im aby o ile możności lud ponęcał i przy wymiarze sprawiedliwości niepotrzebnych nie robili trudności.

Podczas egzaminu dojrzałości w tejże szkole realnej wydział się następujący zabawy przypadek. Ka. katecheta pytał abiturienta o religii. Dykanda zaostrzała się z każdą chwilą. Jakos nie szło uczniowi. Wreszcie ksiądz pyta: Kimże był św. Paweł? Uczeń zakłopotany jakos nie mógł znaleźć na razie odpowiedź. No, sawolta! ksiądz chce dopomóc w tej bagatelnej sprawie abiturjentowi: ap — ap — no... — Apekarkam zawolał z radością domyślny uczeń!

W skutek nadzwyczajnych upałów mnożą się wypadki nagłej śmierci. W Wiedniu są one na porządku dziennym, a i u nas nie ma prawie dnia, aby się ktoś niespodziewanie nie przedstawił do lepszej przyszłości. Niedawno temu zmarł nagłe radny miasta Hrobony, a przedwczoraj uległa temsamemu losowi pozostała po nim wdowa.

Dopiero ostatnimi dniami nadeszły egzemplarze „Ziarna“ do miast prowincjonalnych Królestwa. Wydawnictwo jest rozesłane na gwalt. Kobiścinian n. p. donosi, że w kilka dni rozebrano tam kilkadziesiąt egzemplarzy warszawskiego wydawnictwa. Mieszkańcy niecierpliwie oczekują nowego transportu.

Ostatni (11) numer Pracy został przez c. k. prokuratora skonfiskowany.

P. Paweł Merwart, uśledziony malarz, którego prace zwracają na siebie powszechną uwagę, nadesłał na tęże wystawę sztuk pięknych obraz p. t. „Zgrany“, przedstawiający szlachę w rozpaczy. Obraz ten był na wystawie w Paryżu i Warszawie w salonie Ungra i zyskał powszechne znawców pochwały.

Garnizon stanisławowski wymaszeruje 14. sierpnia do Lwowa na manewry cesarskie, poznacz w d. 28. sierpnia wyjdzie obrona krajowa również do Lwowa. Wojska te zostaną w Lwowie do 3. września, nadszają się następnie do Przemysła, a 18. września wrócą do domu.

Kościół uniwersytecki na ulicy Krakowskiej, spalony jak wiadomo podczas bombardowania miasta w r. 1848 odnawiają obecnie Rusini na cerkiew. Tylna część budynku została już zdemolowana. Obecnie budynek ten służy za skład dekoracji teatralnych.

W Złoczowie odebrał sobie życie w nocy na 17. bm. wystrzałem z pistoletu uczeń 5 klasy tamtejszego gimnazjum, Michał Harasymowicz. Młody samobójca, ubogi sierota, zostawił list, z którego wypływa, że przyczyną rozpaczliwego czynu był niepomysłny postęp w naukach.

Widomości polityczne z d. 20. lipca. Skradziono: Pani M. B. z kieszeni pugilares z czerwonej skórki ze zamknięciem w kształcie cięzarka, w którym się znajdowało 12 zł. i kartka zastawiona na zastawiony za 12 zł. złoty zegarek i 2 pierścionki; — pani G. T. dwie kartki zastawione banku galic. a mianowicie jedną nr. 44736 na zastawioną za 12 zł. pierzyna a drugą nr. 44765 na zastawioną pierzyny i poduszki.

lańszek i medal; tudzież kwit banku miejskiego na zastawione za 30 zł. perły.

Nieszczęśliwy wypadek w cyrku w Charlottenburg wydarzył się we środę przyzryk wypadek. Na tancecznym placu egzececi towarzyszywo wędrownie kuglarzy Mows dać tam od kilku dni przedstawienia. Otóż w czasie jednego z przedstawień popołudniowych urwał się wiszący trapez z dwoma zawieszonymi nań kłownami, i objął ze znacznej wysokości padł na arenę. Jeden z nich spadłszy stanął na nogach i prawie nie sobie nie zrobił, drugiego zaś bez przytomności wyniesiono z cyrku, znalazł sobie bowiem kłoc nosową.

Nowy japoński poseł Ida Yadzuru przybywa temi dniami na swoją posadę do Wiednia, z żoną, dwojgiem drobnych dzieci i trzema osobami należącego do składu poselstwa. Jenerał, gdyż tę rangę zajmuje nowy poseł w armii japońskiej, nie posiada żadnego europejskiego języka, jakkolwiek po europejska się ubiera. W Neapolu i Rzymie, gdzie w przejeździe bawił, pozyskał swojemu mianierami i wrodzoną uprzejmością powszechną sympatję. W sferach wojskowych w Japonii uchodził za powagę w sztace wojskowej.

Między oficerami sztabu generalnego armii pruskiej, których na żądanie sultana rząd pruski dla reorganizacji armii tureckiej do Konstantynopola wysłał, znajduje się kapitan sztabu Drygalski. Sultana mianował go swoim adiutantem.

Zabawna figura ustawił jakiś obywatel paryski na ulicy Tradaim w czasie uroczystości bastylijskich. Ustawił on mianowicie Gambetta w cyraku fraku i białym krawacie. Lewa ręka p. prezesa schowana była w kieszeń, a prawa ścisła dłoń człowieka, którego stroj wskazywał na amnestjonowanego skazańca. Pod ręką miał Gambetta tekę z napisem: „Commission“ a amnestjonowanego trzymał worek z napisem: „Exportation“. Tymu ciekawych przyglądali się z upodobaniem temu dowcipnemu pomysłu.

Menotti Garibaldi. Według doniesienia Pesther Lloydja miał na uroczystości strzelackiej w Wiedniu syn Garibalogo, Menotti zjechać, zachowując jednak najciszej incognito, a przybrawszy ku temu inne nazwisko, powiadomił o tem i tamtejszą polcję.

Morphologia. O tej strasznej chorobie, pięsz z Berlina, że rozszerza się ona coraz więcej, w wyższych warstwach społeczeństwa. W jednym z tamtejszych zakładów leczniczych, który się szczególnie lezeniem tej choroby zajmuje, znajduje się wielu nią dotkniętych, a co osobliwie, liczne stada małżeńskie. Choroba ta jest wynikiem nadużytki wstrzykiwań morfynowych i polega za sobą rozstrój w całym układzie nerwowym. Symptomata są te same jak u opilstwa. Jedynym sposobem leczenia jest zupełne zaprzestanie nwywania morfiu, jednak chorzy popadają często w szal, a pozostawieni sami, kończą samobójstwem. Znaczną część samobójstw w nowszych czasach tej chorobie przypisać wypada.

Hymn Wiktora Hugo. W hymnie, jaki Wiktor Hugo poświęcił uroczystości narodowej a w którym do wszystkich ludów wystawiał słyczenia pokoju, znajdują się następujące wiersze: „La guerre est la prostituée. Elle est la concubine infame du hasard. Attila sans génie et Tamerlan sans art sont ses amants.“

„Mademoiselle Bismark“. Pod tym tytułem ogłasza nowy dziennik Henryka Roehfart „Intransigent“ we felietonie obrazek obojętowy, którego bohaterka, córka profesora odgrywa rolę energicznego, upartego, ze wszelkich względów drwiącego sobie dziewczęcia.

Sprawozdania sejmowe.

Dwudziestostwo posiedzenie d. 21. lipca 1880.

Początek posiedzenia o godz. 10 min. 41 rano.

Posel Hauser sprawdził swą nieobecność.

W dalszym ciągu wniesiono do sejmku następujące petycje:

Oddział: Buczac, Czortków, Zaleszczyki, towarzystwa gospodarskiego, przeciw podwyższeniu podatku gruntowego. Gm. Nowosiółka ka powyżej. Także petycja gmin: Taustobah, Korzowy, Markowy i Zawadówki. Także gminy Bohalkowce. Gmina Polwarki przeciw wcieleniu jej do powiatu Brody i przeciw zaciągnięciu się mającej pożyczce przez miasto Brody. Przeciw podwyższeniu podatku gruntowego petycjonuje obszar dworski Okuniawy, gminy Odaje ad Słobudki, Słobudki ad Odaje, Czarnoleśce, Hamionkowie, Markowce, Ładzkie szlacheckie, Bratkowce, obszar dwor. Olesza, gm. Targowica, Kolicce. Oddział buszacko-czortkowsko-zaleszczycki, towarz. gosp. w przedmiocie fabrykacji i sprzedaży soli. Oddział bóbreci tegoż towarzystwa, jak powyżej. Fox Helena, o zapomogę Gmina i obszar dworski Sokołów o prolongatę prawa poboru myta od mostu w Sokołowie na Strypie. Kurmann Jan, nauczyciel w Zawalowie o zapomogę. Persa Karol, emeryt, adjukt wie o zapomogę. Właściciele realności gminy o zaliczkę 120 zrt. Właściciele realności gminy o zaliczkę z zażaleniem na filię banku włościańskiego w Stanisławowie. Dziopiński Antoni, nauczyciel w Nowym Sączu o przyznanie dodatku 5-letniego. Wydział pow. Złoczów przeciw podwyższeniu podatku gruntowego. Także petycje gmin Topolnicy, Mezańca, Strzelbice. Zbiórwa petycja właścicieli obszarów dworskich i gmina powiatu Rudki w sprawie jak powyżej. Wydział powiatowy Rudki o przywrócenie kursu pocztowego między Rudkami a Samborem. Gmina Brody, o prawo poboru opłat gminnych od napojów propinacyjnych i o gwarancję krajową dla zaciągnięciu się mającej pożyczki przez gminę. Gm. Czertez, o bezprocentową pożyczkę 4000 zrt. Wydział pow. Hrubieszów w sprawie wyrobu i sprzedaży soli. Ten sam o ograniczenie dzielenia gruntów włościańskich. Ten sam w sprawie regulacji podatku gruntowego. Ekspedytor Wydziału krajowego, Ludwik Biłkowski o potróżną zaliczkę na plac.

Co do formalnego załatwienia niektórych petycji zabierał głos pp. Józef Jasiński i Janko.

Na porządku dziennym jest pierwsze czytanie wniosku p. Tyszkowskiego w przedmiocie zwolnienia od poboru kopytkowego przejeżdżających przez miasta.

Wniosek ten zgodzić z życzeniem wnioskodawcy znano formalnie za nagły, ażeby umożliwić odesłanie go do Wydziału krajowego dla złożenia sprawozdania w roku przyszłym.

Z porządku dziennego następuje sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji gmin czarnodunajceckich i oddanie im napowrót administracji majątku gminnego, reskryptem Wydziału krajowego z dnia 30. marca 1880 l. 13.017 gminom odebranej i z uwolnieniem od zwrotu kosztów komisyjnych. Sprawozdawca p. dr. Max. Dobra Czarnodunajceckie stanowią wspólną i niepodzielną własność siedmiu gmin w ich terytorjum się znajdujących. Majątek ten składa się

głównie z lasów, zajmujących 5686 morgów oraz z kilkudziesięciu morgów pastwisk i z prawa propinacji w tychże 7 gminach. Oprócz tego posiada gmina Czarny Dunajec las własny, obejmujący w jednym kompleksie około 472 morgów.

We wrześniu r. 1876 doniósł do Wydziału krajowego Wydział powiatowy nowotarski, że w zarządzie dóbr Czarnodunajceckich nie prowadzą się księgi rachunkowe, że nie istnieje żaden plan do prowadzenia gospodarstwa lasowego, że lasy gminne są zniszczone, a dalsza ich egzystencja zagrożona, że administracja zaprowadziła napowrót i utrzymuje zniszczone służebnictwa lasowe, i wypowiada nakoniec zdanie, że jedynie przez odebranie zarządu gminom i ustanowienie niezawisłego od nich administratora, może być majątek zakładowy gmin od ruiny uchroniony.

Wydział krajowy odpowiedział, że sprawa należy w pierwszej instancji do Wydziału powiatowego, i poleca mu, ażeby w miarę ustaw zarządził, co za potrzebne w tej mierze usna.

W ponownych dochodzeniach Wydział powiatowy wydał w kwietniu 1878 orzeczenie, mocą którego odebrał gminom zarząd gminnym majątkiem i mianował administratorem w osobie p. Macieja Kroźla z roczną placą 160 zrt., dodając mu kontrolera z placą 40 zrt. rocznie.

Przeciw temu zarządzeniu wniosły gminy 3. sierpnia 1878 rekurs do Wydziału krajowego. Wydział krajowy w 3 dni później wydał decyzję, że gdy ze sprawozdania Wydziału powiatowego nie można nabrać tak jasnego wyobrażenia o stosunkach, iżby z wszelką gotowością wniesione rekursu rozstrzygnąć można, tudzież dla rozpoznania, coby zarządził wypadało dla uchronienia gmin od ruiny majątku zakładowego, należy wysłać delegata, ażeby rozpatrzył się w stosunkach na miejscu i zlikwidował kasę gminną i majątek zbiorowy. W tym celu Wydział kr. wysłał komisję dr. Artura Wiktra do Czarnego Dunajca z odpowiednią instrukcją.

Delegat Wydziału krajowego, stosownie do powyższego polecenia, badał na miejscu stosunki administracji i stanu majątku gminnego, lustrował, skontrolował kasy gminne i kasy pogryczkowe, i przedłożył w czerwcu 1879 r. Wydziałowi krajowemu sprawozdanie, w którym jednak komisja petycyjna rozpatrzyła się nie mogła, gdyż sprawozdanie to z większą częścią aktów sprawy dotyczących, znajduje się obecnie, z powodu rekursu gmin przeciw orzeczeniu Wydziału krajowego, w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Na podstawie dochodzeń, przez własną komisję przeprowadzonych, rozstrzygnął Wydział krajowy orzeczeniem z d. 31. marca 1880 sprawę merytorycznie.

Z motywów tego orzeczenia wynika, że administracja majątku gminnego była nieprawidłowo sprawowana, gdyż zarząd składał się z kolegium, do którego wchodziło 7. wójtów i 14. pełnomocników, po dwóch z każdej gminy, niewybieranych atoli przez Radę, lecz tylko przez zwierzchności gminne, zarząd ten składał Radom gminnym rachunków z administracji, nie układano budżetów ani zamknięć rachunkowych, nie troszczono się ani o przepisy ustawy gminnej, ani leśnej itd. (D. n.)

Gospodarstwo przem i handel.

Lwów dnia 20. lipca. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kapiaskiej). za 100Ceny kilogramów pariss Lwów. Według jakości:

Pszonica czerwona od 975 do 1025 zł., biała od 940 do 1010 zł., szłota od 875 do 930 zł., jesienna od 960 zł. — Zyto od 860 do 940 zł., nowe od 960 zł. — Jęczmień browarowy od 840 do 910 zł., pastwiny od 850 do 775 zł. — Owies od 710 do 750 zł., nowy od 710 zł. — Groch do gotowania od 910 do 1050 zł., pastwiny od 810 do 950 zł., awoy od 710 zł. — Wyka od 535 do 560 zł. Bób od 1010 do 1210 zł. — Kukurudzka stara od 710 do 730 zł., nowa od 670 do 710 zł. — Bzepak zimowy od 1150 do 1175 zł., rzepak letni od 1150 do 1175 zł. — Lnianka od 850 do 910 zł. — Nasienie lniane od 1225 do 1310 zł. — Nasienie konopne od 1150 do 1210 zł. — Konieczyna od 1150 do 1210 zł. — Kminek od 1150 do 1210 zł. — Anyż od 1150 do 1210 zł. — Anyż płaski od 1150 do 1210 zł.

Sprytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 84 do 110 zł.

Uwaga. O produktach znakami oznaczonych orzeka poniżej usposobienie.

Uspobienie: Spokojne.

Waluta: Mark — Rubel 1.23 1/2. Napoleonod 9.32 1/2.

Wiedeń d. 19. lipca. Na dzisiejszy targ dowieszono wółów galicyjskich i bukowińskich 1004, węgierskich 1535, niemieckich 410, zameldowanych z kontamię na środę 285. Razem spędzono 3234 sztuk wółów.

Placem galicyjskie i bukowińskie woły 56 do 57 1/2 i 58 zł., prima 59 zł., węgierskie 54 do 58 i 59 zł., niemieckie 55 do 58 zł. za 100 kilo martwej wagi. Sprzedano wszystkie.

J. Krzysztofowicz, W. Amirowicz, K. Schels.

Telegramy Gaz. Kar. i ostat. wiadomości.

Ziycy we Lwowie weterani z r. 1830 wydal do swoich kolegów następującą odezwę: Dó towarzyszyć bronii!

Za kilka miesięcy upływa lat 50 od chwili, kiedyśmy pod hasłem: „Za naszą i naszą wolność“ stanęli w szeregach obrońców ojczyzny.

Pod standardami stała wówczas statystyczna armia — dziś z rozbitków jej została za ledwie garstka.

Jak niegdyś pod bronią, tak dziś przy wspólnej stole zgromadzamy się raz jeszcze. Przyjmijmy sobie czas chwały i klęsk jakiej kraj dotknęły. Niech te wspomnienia odczną nam zachód życia, nam starcom stojącym już u kresu, a obchód tej uroczystej chwili niech mówi przyszłym pokoleniom, że wszelkie klęski nie zgubiły ducha, że choć rozbitki statystyczną armię, to wśród zgłiszcz i spustoszenia przechowała się niezgaszona iskra miłości ojczyzny i poświęcenia dla niej.

Do nikit nie zagrzebie Ducha swobody — chyba on sam siebie! Koleży! do tej ostatniej może wieczery naszej zgromadzmy się ile możności wszyscy wybierając na teraz Lwów na miejsce naszego zebrań, jako jedno z głównych ognisk życia narodowego, a to tem więcej, ile że związany tu komitet jubileuszowy zaprasza nas do współudziału w obchodzie.

Przy takim stole znajdzie się miejsce dla synów naszych i wnuków, i dla każdego prawego syna ojczyzny.

Przełamyjmy się wspólnie chlebem, przekazując młodszemu utrzymanie ślicznie narodowego; z tem dla nich błogosławieństwem: aby im lepiej się dowało!

Kto będzie mógł przybyć, zechce o tem donieść pod adresem Walerjana Podlewskiego, posła na sejm i członka Wydziału krajowego we Lwowie.

Lwów d. 15. lipca 1880.

Kazimierz hr. Krasicki, kapitan sztabu kwartiermistrz Alfred Mroci, porucznik 6. pułku strzel. piesz. Walerjan Podlewski, oficer 2. pułku ułanów. Szymon Krawczykowski, kapitan artylerji. Julian Malczewski, kapitan 4. pułku piechoty. Erazm Kwaskowski, kapitan 4. pułku ułanów. Kwiryn Niezabitowski, kapitan 3. pułku ułanów. Jan Bek, oficer artylerji. Ezechieł Berzewicz, oficer jazdy wołyńskiej. Feliks dr. Maciejowski, sztab. lekarz w lazarecie Ujazdów. Kazimierz hr. Dzieduszycki, oficer 3. pułku strzelców konnych. Aleks. hr. Dunin Borkowski, oficer 3. pułku strzelców konnych. Władysław Papara, oficer 5. pułku strzelców. Grzegorz dr. Ziembicki, z 2. pułku strzelców pieszych. Ignacy Stenbicki, konduktor sztabu kwat. Apolinary Zawadzki, oficer 5. pułku strzelców konn. Józef Brzawadowski, podof. jazdy lubelskiej. Henryk Bogdański, z legii litewsko-ruskiej. Jan Zółtowski, of. c. 5. pułku ułanów. Michał Barycki, z pułku strzelców Kuzla. Piotr Madejski, z jazdy lubelskiej. Henryk Malczewski, ofic. 1. pułku ułanów. Henryk Janko, ofic. artylerji. Józef Sipiński, ofic. artylerji. Bogusław dr. Longchamps, ofic. legii nadw. Jan Kanti Czerszyk, podof. legii nadw. Henryk Ziembicki, z legii nadw. Karol Zmigrodzki, podof. legii nadw. Ludwik hr. Jabłonowski, ofic. 5. pułku ułanów. Adam Miecowski, podof. legii nadw. Józef Kaczyński, z pułku strzel. piesz. Kuzla. Adam Jakubowski, z pułku piechoty. Dominjan Mieczkowski, z pułku art. konnej. Adam Rogalski, z pułku piechoty. Hieronim Kunaszowski, ofic. legii litewsko-ruskiej. Antoni Godzowski, kapit. 7. pułku piechoty. Mieczysław Darowski, ofic. jazdy pozn. Aleks. Jaźwiński, ofic. 2. pułku ułanów. Ignacy Gliński, ofic. 4. pułku strzel. konnych. Baltazar Brzozowski, ofic. 1. pułku ułanów. August Kosteński, z 7. pułku strzelców piesz. Antoni Kapliczyński, z 7. pułku strzel. piesz. Marcelli Kamiński, z 5. pułku ułanów. Ka. Ignacy Gola, Dominjan, z jazdy wołyńskiej. Karol Rogojski, z 8 pułku piechoty. Juliusz Weis, z pułku artylerji.

Prywatne wiadomości z Rzymu zapowiadają rychłe rozwiązanie Izby i rozpisanie nowych wyborów. Gabinet Czirolliego przyszedł podobno do przekonania, że z taką Izba, jaką ma obecnie, nie zdola przeprowadzić reformy wyborczej; pokonywszy więc w niej tysiączne trudności przy dyskusji budżetowej, nosi się teraz z planem rozwiązania jej, aby jeszcze raz spróbować szczęścia w wyborach.

Za wnieście się Niemiec do spraw tureckich powetuje sobie Francja mieszaniam się w wewnętrzne sprawy Grecji. Z Paryża donoszą, że jenerał Bourbaki z całym sztabem oficerów francuskich udał się do Aten w celu przeprowadzenia reorganizacji armii greckiej i postawienia jej na stopie, odpowiedniej dzisiejszym wymaganiom.

Zadar d. 21. lipca. Z powodu załatwienia wszystkich ważniejszych spraw sejm dalmacki został dziś zamknięty.

Wiedeń d. 21. lipca. Dziś w południe było u arcyks. Karola Ludwika śniadanie dla reprezentantów austriackiego Związku strzelckiego i zagranicznych delegacji strzelckich. W końcu oświadczył arcyksiążę: Powoła jem austriackiego Związku strzelckiego jest wzmożenie patriotyzmu; cieszy mnie, że jestem jego prezydentem honorowym. Poczem a cyksiążę wniósł toast na powołenie Związku. P. Kopp odpowiadając podniósł, że Związek strzelcki tylko dzięki wspaniałomyślnemu poparciu arcyksięcia mógł przyjść do skutku. Po obiedzie arcyksiążę godzinę rozmawiał z gośćmi.

Petersburg d. 21. lipca. Radca stanu Marków mianowany towarzyszem ministra oświaty.

Berlin d. 21. lipca. „Reichsanzeiger“ donosi, że cesarz pod d. 14. bm. w Mainau sankcjonował nowellę kościelną.

Petersburg d. 21. lipca. „Agence Russe“ powiada, że nastąpi pokojowe załatwienie kwestji grecko-czarnogórskiej, jeżeli tylko Europa jednomyślnością i wytrwałością przekona Portę o swej stanowczej woli; dalej uważa: a nieprawdopodobną wazalką pojedynczą inicjatywę. Siła Europy polega na wspólnej akcji i przez nią jedynie da się osiągnąć pożądaný rezultat.

Łondyn 21. b. m. W Izbie wyższej oświadczył Granville, że próba Turcji do rządu niemieckiego o urzędników finansowych i oficerów datuje się już od pięciu miesięcy. Oficerowie niemieccy wstępujący do służby tureckiej muszą złożyć swoje patenty oficerskie. W ogóle nie mają ochoty wstępować do służby tureckiej a rząd niemiecki nie zachęca ich do tego.

Ceny popołudniowe. w teatrze hr. Starbka. Dziś, we środę dnia 21. lipca 1880

Wielkie elektro-fizykaino-fantasmagoryczne przedstawienie Abrakadabra

Dwie godziny w zaciąganym świetle

Salonowa magla A. Siedleckiego.

Nowa serja cudownych olbrzymich obrazów światła,

za pomocą zegarowego szkopła (Dissolvingviews) Dioframa.

Oddział III. 15 minut szeregów śmiechu zakończą kalejdoskopy, staty i gry kolorów i hluj.

Początek o godzinie pół do 8mej wieczór.

We czwartek dnia 22. lipca 1880.

KADET OKRĘTOWY

Opera komiczna w 3 aktach — Libretto F. Zella, przekład B. Czerwieńskiego, muzyka R. Genéa.

Przyjechali dnia 21. lipca 1880.

HOTEL ROSZA: E. hr. Le Grolle z Belgii. K. Agopowicz z Kłodzka. J. Jaruntowski z Zalanowa. T. Talko z Warszawy.

HOTEL BURBANK: St. Grocholski z Wołynia. St. Łosiński, St. Skrzyński i K. Richter ze

Rzeszowa. Z. Fronkał z Wiednia. G. Wartiał z Bukaresztu.

HOTEL LANGA: A. Kocifski z Jarosława. Z. Süßerman z Lipska. Dr. A. Górski z Jarosława. A. Bofalowicz z Moskwy. G. Willem z Wiednia. A. Kirchenberger z Cieplic.

HOTEL ANGIELSKI: A. Reindl z Wolicy. K. Ramult z Bochni. E. Delkowsky z Kowalówki.

HOTEL WARSZAWSKI: A. hr. Deboli z Kijowa. Z. Dubelowski z Koszyc. F. Grub z Gródka. J. Treitschke z Charkowa.

HOTEL LAZARUSA: E. Mütz z Wiednia. F. Martina ze Stanisławowa. N. Silber z Jarosława. J. Aschenasz ze Sokala. S. Horowitz z Brodów. A. Langner z Czerniowiec.

Przebiegi kolejowe. Pożądaję segrs lwowskiego. Czekadka za Lwowa:

DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 30 przed północą pojadę pospieszno; o godz. 4 m. 35 rano pojadę osobowy, o godz. 8 min. 9 po południu pojadę osobowy. DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca o godz. 6 rano, pojadę pospieszno; o godz. 12 min. 12 rano, pojadę pospieszno; o godz. 12 min. 10 rano, pojadę pospieszno; o godz. 11 min. 10 w nocy, pojadę pospieszno. DO STANISŁAWOWA: na Stryl: o godzinie 6 min. 57 rano PRZYCHODZA DO LWOWA: Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec w Podczaszcu: o godzinie 3 min. 18 rano, pojadę pospieszno.

Lwów, z Izby handlowej, 21. lipca. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).

Kolej galic. Karola Ludwika . . . 278 50 282 — Lwowski-Czerniow. Jaska . . . 167 50 170 50 Banku hypot. galic. po 200 zł. . . 296 — 300 — kredyt galic. po 200 złr. 250 — —

II. Listy zastawne za 100 złr. (bez kuponu bieżącego).

Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. . . 98 25 99 25 „ „ 4 „ . . . 91 65 92 65 „ „ 5 „ okres. . . 98 25 99 25 Banku hypot. galic. 6 pr. . . 102 15 103 15 Galic. Zakł. kred. włośc. 6 pr. 101 50 103 50

III. Listy dłużne za 100 złr. Ogólne rolnicze kred. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 pr. 92 — 94 —

IV. Obligacje za 100 złr. Indemnizacyjne galicyjskie . . . 97 25 98 25 Obligacje komun. Zakł. kr. w. 6%. 99 — 100 — Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr. 101 — 103 —

Loży miasta Krakowa . . . 19 — 21 — „ „ Stanisławowa . . . 25 — 27 —

V. Monety. Dukat holenderski . . . 5 42 5 58 „ cesarski . . . 6 47 5 56 Napoleonod . . . 9 3

